
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA FINANZIARIA

Servizio: Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1344 del 18/08/2016

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELL`ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS. N.

50/2016 PER L`AFFIDAMENTO DIRETTO DI N.2 ABBONAMENTI ANNUALI DEI QUOTIDIANI

ON LINE “NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA” (ZEF1AF1E2C) E “GAZZETTA DEL

MEZZOGIORNO” (CIG: Z2B1AF1E4A), AI SENSI DELL`ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL

D.LGS. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
Richiamata la deliberazione del C.C.n.33 del 22.04.2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 art.151 del D.Lgs n.267/2000 e art. 10 del D.Lgs 
n.118/2011).  
Dato atto che è stata attribuita alla sottoscritta responsabile la gestione degli interventi indicati 
nel dispositivo, nel cui ambito rientra la spesa di cui alla presente determinazione;
Visto il principio contabile applicato alla competenza (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);
Visto il Decreto del Sindaco n.15 in data 21.07.2016 di attribuzione di funzioni gestionali al 
Responsabile dell’Area Risorse Umane e Tributi;
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 
78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione della presente determinazione è compatibile:
- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area
- con le vigenti regole di finanza pubblica;
Richiamata la legge 13.8.2010, n. 136 in particolare l’art 3 come modificato ed integrato dal 
D.L. n. 187 del
12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010 che introduce disposizioni volte ad 
assicurare la
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine 
prevenire infiltrazioni criminali;
 
Viste le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10/2010 dell’AVCP “Ulteriori modificazioni sulla 



tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il vigente Statuto Comunale ;
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso;

Visto l’articolo  502  della  legge  208/2015 (legge  di  stabilità  2016)  infatti  cita  testualmente 
All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono apportate le seguenti  
modificazioni: 

1. le parole: «Dal 1º luglio 2007,» sono soppresse; 
2. al  primo periodo,  dopo le  parole:  «per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi»  sono inserite  le  

seguenti: «di importo pari o superiore a 1.000 euro e»; 
3. al secondo periodo, dopo le parole: «per gli acquisti di beni e servizi di importo » sono  

inserite le seguenti: «pari o superiore a 1.000 euro». 

Considerato che risultano in scadenza gli abbonamenti annuali dei quotidiani on line “Nuovo 
Quotidiano di Puglia” e “Gazzetta del Mezzogiorno” per una spesa complessiva di Euro 529,99; 
Visto che gli abbonamenti di che trattasi si conformano con i principi della Spending Review e 
l'attivazione dei servizi forniti dalle ditte accreditate garantisce la consultazione in contemporanea da 
parte di numerosi utenti;
Dato atto che le ditte seguenti hanno inoltrato, a mezzo mail in data 17/8/2016, i seguenti 
preventivi di spesa:
-       CED DIGITAL & SERVIZI S.R.L. - Euro 179,99 per il rinnovo dell’abbonamento annuale al 
giornale on line “Nuovo Quotidiano di Puglia”;
-       EDISUD S.P.A. – Euro 350,00 per il rinnovo dell’abbonamento annuale al giornale on line 
“Gazzetta del Mezzogiorno”;
Tenuto conto che:
- l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il 
fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;
- ai sensi l’articolo 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016: “Le stazioni appaltanti, fermo restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle  
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro e di  
lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere  
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali uniche di committenza”;
- la suddetta fornitura di servizi on line per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui 
al comma 2, lett. a dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, si può procedere mediante 
affidamento diretto;
Dato atto che relativamente ai servizi in oggetto ed ai fini della normativa sulla trasparenza e la 
tracciabilità

dei flussi finanziari sono stati individuati i seguenti codici : 

-       CIG: ZEF1AF1E2C - CED DIGITAL & SERVIZI S.R.L. - Euro 179,99 (IVA inclusa) per il 
rinnovo dell’abbonamento annuale al giornale on line “Nuovo Quotidiano di Puglia”;
-       CIG: Z2B1AF1E4A - EDISUD S.P.A. – Euro 350,00 (IVA inclusa) per il rinnovo 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


dell’abbonamento annuale al giornale on line “Gazzetta del Mezzogiorno”;
Ribadito di:
- individuare le ditte CED DIGITAL & SERVIZI S.R.L. e EDISUD S.P.A., già fornitrici del 
Comune di Mesagne per i servizi on line di abbonamento ai quotidiani in oggetto citati;
Preso atto che sono escluse dall'obbligo del versamento della contribuzione dovuta ad ANAC 
dalle stazioni appaltanti e dagli operatori economici le procedure per l’acquisizione di beni e/o 
servizi o per la realizzazione di lavori di importo inferiore a € 40.000;
Atteso che, al termine della procedura, con l’approvazione delle offerte economiche 
presentate, si procederà all’affidamento e all’assunzione dell’impegno di spesa complessiva di 
Euro 529,99;
Visti:
- il T.U.E.L. (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) del 18 agosto 2000 n. 267;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;
 

DETERMINA

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare le offerte delle ditte:

-       CED DIGITAL & SERVIZI S.R.L.  di Euro 179,99 per il rinnovo dell’abbonamento 
annuale al giornale on line “Nuovo Quotidiano di Puglia”;

-       EDISUD S.P.A. – Euro 350,00 per il rinnovo dell’abbonamento annuale al giornale on line 
“Gazzetta del Mezzogiorno”;
3) di procedere, acquisite le motivazioni esplicitate in premessa, mediante affidamento diretto;

4) di dare atto che per i servizi in oggetto sono stati individuati i seguenti codici CIG: 
ZEF1AF1E2C - Z2B1AF1E4A;
5) di dare altresì atto che il relativo impegno di spesa e liquidazione delle fatture, nella misura 
effettivamente determinata a seguito dell’aggiudicazione della fornitura, verrà assunto con 
apposita successiva determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Umane e Tributi;
6) di dare atto che con la presente determina non viene assunto nessun impegno di spesa, si 
procederà ad assumere l’impegno di spesa in sede di aggiudicazione della fornitura sulla scorta 
della disponibilità in Bilancio;
6) di dare atto che si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale del comune 
www.comune.mesagne.br.it, ai sensi art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 e dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 la presente determina.

Mesagne, 18/08/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

F.TO Dott.ssa Lucia GIOIA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione dell'atto  finale  da  parte  del 
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO ____________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA FINANZIARIA
               Dott.ssa Lucia GIOIA



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                 F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs.  82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario 
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


